
Prefeitura Municipal 
Mucambo *CA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO - AVISO DE LICITAÇÃO. 
O Presidente da licitação deste município torna público que no dia 07 de dezembro de 2023 às 
09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO N° 1611.01/2023, 
cujo objeto é a CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇAO DE DUAS QUADRAS 
DESCOBERTAS NAS LOCALIDADES DE PEDRA DE FOGO E VILA LIBANIA NO 
MUNICIPIO DE MUCAMBO/CE. O Edital estará disponível, no horário de atendimento ao 
público de 08:00 às 12:00h e também nos sites http://municipios.tce.ceov.br/licitacoes/  e 
http://www.mucambo.ce.qov.br/. Informações pelo fone: 0**88 - 3654 1133, ou no endereço à 
Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro. Mucambo - Ce, 20 de novembro de 2023. 
Francisco Orécio de Almeida Aguiar - Presidente. 

Francisco Orécio de Almeida Aguiar 
Pregoeiro 

Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro - CEP 62.170-000 

. 



WWW.OPOVO.COM.BR  
tA-FIIÃ 
FORTALEZA CEARÁ -21 OE NOVEMERO ItT 2023 

. . 

U14 
sobre projetos a passar por momento de desgaste no período 
eleitoral. Casos do peronismo de Alberto Fernández e Sergio 
Màssa agora na Argentina e do PT de Lula e Fernando Haddad 
no Brasil há cinco anos. 

Milei e Bolsonaro também coincidem em serem sujeitos que 
oferecem soluções simplórias para problemas complexos. 
Donos de propostas às vezes repetidas, às vezes mirabolantes, 
mas que o olhar um pouco mais debruçado logo percebe que 
têm a profundidade de um pires. 

Guardando-se as particularidades de um e do outro, ambos 
prezam pela estratégia de engajar pelo absurdo.. Pela 
indignação. Ambos se valem do cenárió de crise constante e 
aparentemente irremediável para mostrar que só alguém de 
fora deste sistema "corrompido e desgastado" poderá das as 
respostas a uma sociedade insatisfeita. 

Em forma e conteúdo, as semelhanças entre Javier Milei e 
Jair Bolsonaro são muitas e não param por aí. Entretanto, 
os contextos sobre os quais eles ascendem ao poder são 
diferentes e dão pistas em relação ao que aguarda o 
presidente eleito da Argentina. 

Bolsonaro subiu a rampa do Palácio do Planalto em 2019 diante 
de uma economia brasileira que, se não era pujante, também 
não era desequilibrada como a argentina atualmente. Javier 
Milei precisará fazer muito mais com muito menos para tirar 
o país da inflação anual superior a 40%. 

Do ponto de vista —político, Bolsonaro terceirizou a 
governabilidade para o Centrão. No parlamento argentino, 
Milei não terá vida-fácil pelo menos nos dois primeiros anos 
de governo e precisará da direita tradicional de Maurício 
Macri e Patricia Bullrich para aprovar mudanças e cumprir 
as suas espalhafatosas promessas de campanha. 

Nesse cenário bem mais adverso para Milei do que foi para 
Bolsonaro no Brasil ou mesmo Donald Trump nos EUA, fica 
ainda mais difícil projetar o que pode acontecer na Argentina 
nos próximos quatro anos. 

A vitória de Milei é uni verdadeiro salto no escuro pâra uma 
Argentina que tem uma margem de erro muito estreita para 
não entrar em colapso econômico. Um país tradicionalmente 
instável também politicamente, que a partir de dezembró terá 
uma vice, Victoria Villarruel, abertamente defensora e saudosa 
de uma ditadura militar sórdida, tal qual Bolsonaro 0 é. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacatuba -Aviso de .Ltcttação_ Concorrência 
Pública NO3.014J2023.CP. APresldente da Comissão Permanente de Ucltaçãoda Prefeitura 
Municipal dePacatuba - CE toma público para conhecimento dos Interessados que, no pr6,dm0 
dia 04 de janeiro de 2024, às 10:00 horas, na sede da Comissão Permanente de Ucliação da 
Prefeitura de Pacatuba, localizada na Rua Cor~ João Carlos, e' 345. Pacatuba, Ceará, 
estará realizando licitação, na modalidade Concorrência Pública, cujo objeto de construção da 
Escola de Ensino Infantil Tio Célio, no Bairro Pãvuna, Pacatuba-CE, o qual se encontra 
disponível no endureço acima. no horário de 0&00 ás 14:00 horas. lara Lopes de Aquirio -" 
Presldente.Pacatuba.CE, 116denovembrode2023. 

Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Mucambo -Aviso de Ucitação, O Presidente da 
licilaçãodeste munlclpiotoma públicoquenodia 07de dezembro de2t23às0g:00 horas,estará 
abrindo licitação na modalidade Tomada de PreçoN' 1611.0112023,cro objeto é a contratação 
do empresa para construção de duas quadras descobertas nas localidades de Pedra de Fogo e 
Vila Libtinia no Murriclplode MucambolCE.O Edilatestãrá disponível, no hoi'állodeatendlmento -. 
ao público de 08:00 às 12:00h e também nos ates htlp'J/municipios.tce.ce.goebd!idlacoiss/e 
httpJ/we'wmucambo.ce.goubr/. Informações pelo forte: 0"88 -36541133, ou no endereço à - 
Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro. Mucambo - Ce, 20 de novembro de 2023. 
FranclscoOrêctodeAimeidaAquiar- Presidente. 

Estado do Ceará . Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara - Aviso de 
Reclassificação dos Propostas. O Mwrlctpto de Jijoos de Jericoacoara, por hifermédio do 
Presidente da CPLP, toma público o resultado de redasslricação das propostas, conforme os 
recursos administrativos e parecer do setorde engenharia referente a Concorrência Pública W. 
2023,03,14.01 CP, cujo  objetoé a contratação de empresa especializada, visando'à aquisição 
e Instalação de equipamentos pare ordenação lumlrrotecntcado Sistema de liuminaçào Pública; 
cadastro georreferenciado, ellcientização energdtica, ampliaçlio, manutenção, com 
fornecimento Integral de material e mão cio obra, de bens e serviços que compõe o Sistema de 
Iluminação Pública do Município de Jijoca de Jericoacoara/CE. Empresas rectassiticadas: 01. 
Duvalo Projetos e Construções LTDANaIorR$ 1267.877,54; 02. Ri Locações e Serviços LTDA 
- ME/Valor RS 2.533A74,31: 03. Castro & Rocha LTDAlValor R$ 1.732,621,47; 04. 650 
Energia LTDNVaI0rR$ 1.646.680,85; 05. MS EngenharlaProjetose Consultorla L'TDANaisrR$ 
1.961.600,54: 06. J A T Dias Vasconcelos - EPPAárlor R$ 1.786.217,55; 07. Potencial 
Engenharia e serviços LTDNior R.$ 2,089.923,44: Empresa redasslticada e vencedora: 
Provale Energia LTDA(CNPJ: 10.664.921/0001.02).VeiorGlobajds Proposta: R$ 1.844.892.99 
(hum milhão, seiscentos e quarenta e quatro mil, oltocenios e noventa o dois reais e noventa e 
nove centavos). .11joca de Jerlcoacoara /CE, 17 de novembro de 2023. Francisco Lean&o ri 
Silva Salas -PresidentedaCpLp 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morrinhos - Aviso de Adiamento - Pregão 
Eletrônico N° 3010.01/2023.0 Pregoeiro da Prefeitura Municipal deMoninhos, torna público, ,s 
para conhecimento dos interessados, que a abertura prevista para e dia 20 de Novembro d 
2023. ão 15h30mIn, do Pregão Eletrõnico N 1 3010.0112023, cujo objeto é Registro de Preços. 

, 

para futuras e eventuais aquisição de cesta ali mentIda nutiiclonai para o desenvotemento do Ú! 
Projeto Caravana da Terceira idade junto a Secretaria de AssistêncIa SocIal do Município 
Morrinhoa -CE. Fica adiada tendo nova data para odia 04 de Dezembro de 2023às09h00min. 
Maiores Informações, no endereço da comissão de licitação, nÕ hcmbio:deOlhãOiimin ão : 
11h30miri. 

Estado do Ceará . Prefeitura Municipal de Morrinhos. O Pregoeiro do Município de .. 
Momnhos, toma público para conhecimento doa Interessados, que eimcontre se Aberta íra 
Cadastrernento de Propostas de Preços e documentação para a Uciação na Modalidade 
Pregão Eletrônico N°2011.0112023, que será realizado no dia 04 dá Dezembro de 2023, às 
14h00min, (Horário de Brasília), conforma especificado no Edital, cujo objeto é Registro de 

'  Preços para futuras e -  eventuais auisições de material esportivo pera átender as 
necessidades da Secretaria de Educação, Cultura e Desporto do Município de Morrinhos, 
qual encontra-se na integra no Comissão cia Licitação, no endereço eletrânico opima, bom 
como sito: rnuniciplos.tce.ce.gov.brrlicltacoesl. Morm -ini,oa - Co, 20 de Novembro de 2023. L' 
Jorge Luizda Rocha-Pregoeiro. 

Estado do Ceará 'Prefeitura Municipal de Morrinhos Aviso de Intenção de Rescisão. A 
Prefeitura Municipal de Monirtl'ios, comunica aernpresa MV2 Serviços LTDA, Inscrito ccoCNPi/M' 
sebo mm' 30.379.128/0001-79, a Intenção de issclntitr os Contratos Senados com este mtmiclplo, 
derivado do Pregão Ele 	n* 0511.02/2021. Fundamentação: Aol, 78, Inciso te ii c/cArt, 790 
sri 87, da Lei 8.866/93. Motivo: nos termos do Oficio de Notllicação. Fica astabeisctdo desde a .L. 
publicação deste, um prazo da 05 (cimo) dias úteis, ccnforraeAri 100, Inciso, etlrcaa'e°. da id e' tu 
8.666ss e suas altemçÕea Monlnhois- Ca, eml4de Novembro de2o23. 	- 
Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte -Aviaode Prossegui 	de C o Ucltação.Modalidade: Tom~ de Preços P1' 2023.1209.001.SEINFRAObJeto: 	taçti 
de empresa para construção de uma praça na Comunidade do Bom Fim , neste 	- 
interesse da Secretaria de trlraestrutt,a e Urbanismo, conforme espec,caçõee 
projeto básico e demais entgôndas do edital. Tipo de Ucitaçãrx Menor Preço Giob 1. 
ercecuçêo: Indireta. A Comissão de Ucitaçaocomunica aos 'eitoreaaarloa, que, 	- 

doseatárto municipal de Infraestnitura e urbanismo, dará prosaegrdmerrlo ao 
administrativo, com data da para o recebimento dos envelopes  &a habllitaçtio e e 	- 
comerdalsdar-se-d até oda 07 de dezembro de2023às08:Oohorãs. A Com issão, 

Estadodo Ceará -Prefeitura Municipal deiavras daMangabeira -Aviso de Licita 	.ACPL- 
toma púbiloD que estará realizando Licitação na modalidade Tomada de Preços n°2023.  

vem receber tratamento. 

"Os bebês chegaram até mim 
do Hospital al-Shiía. Eles es-
tavam em uma condição ca-
tastrófica quando chegaram 

ú aqui', disse o Dr. Mohaminad 
- Salame, chefe da unidade 

neonatal do Hospital Mater-
nidade Al-Hela! Al-Emirati 
em Rafah, no sul de Gaze. 

A equipe médica no lado 
egípcio da passagem de fron-
teira de Rafah foi vista na se-
gunda-feira pegando cuidado-
samente os bebês de dentro das 
ambulâncias e colocando-os 
em incubadoras móveis, que 
foram então levadas por um 
estacionamento em direção a 
outras ambulâncias. 

Os bebês, de um total de 31 
que foram transferidos no do-
mingo do Hospital ai-Shifa, da 
Cidade de Gaza, para a ma-
ternidade em Rafah como um 
primeiro passo para a transfe-
rência, usavam apenas fraldas e 
pequenos chapéus verdes. 

"Os 28 bebês já chegaram em 
segurança ao Egito. Três bebês 
ainda permanecem no Hospi-
tal dos Emirados e continuam 
recebendo tratamento", disse 
um porta-voz da Organiza-
ção Mundial da Saúde (OMS) a 
agências de notícias. 

De acordo com o porta-voz, 
"todos os bebês estão lutando 
contra infecções graves e con-
tinuam precisando de cuida-
dos médicos!' 

Na Cidade de Gaza, o porta-
voz do Ministério da Saúde do 
Hamas, Ashraf a! Qidreh, afir-
mou que ao menos "iz pacientes 
e familiares" morreram em um 

o 

kr,rn 



ir 
 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SERIE 3 1 ANO XV N-217 1 FORTALEZA, 21 DE NOVEMBRO D 

ESTADO DO CEAR - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIDADE - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N°09/202 TP UBICA 
CPL comunica aos interessados que no próximo dia 07 de Dezembro de 2023, às 09h, estará abrindo Licitação na Modalidade Tomada de Pros 
0912023-TP, cujo Objeto é a Contratação de empresa para execução dos serviços de reforma da cozinha comunitária Francisca Ferreira Cu a 
sede do Município de Caridade/CE, conforme Projeto Básico Anexo 1. O Edital completo estará à disposição dos interessados nos dias úteis após 	C A 
publicação no horário de 08h às 12h, Setor de Licitação da PMC e no Site: http://municipios.tce.ce ,goy.br/licitacoes. Caridade-CE, 20 de Novembro de 
2023. José Ribamar Leitão Arruda - Presidente da CPL. 

*5* *5* *** 

Prefeitura Municipal de Quixeramobim - Aviso de Licitação Tomada de Preço N°011 1080123-TP. O Presidente da CPI, toma público, para conhecimento 
dos interessados, que no próximo dia 07/1212023, ás 09h, horário de Brasília/DF, estará realizando licitação, cujo objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de implantação do programa de monitoramento de ações e acompanhamento situacional, objetivando o desenvolvimento de atividades 
de interesse do Gabinete do Prefeito, o qual encontra-se na integra na sede da comissão de licitação, situada a Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro, 
Quixeramobim/CE, Maiores Informações, no endereço citado, no horário de 08h ás 12h ou pelo site www.tce.ce.gov.br/licitacoes . Jose Mac Dowel Teixeira 
Azevedo Neto. 

5*5 *5* *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO N° P25043812023 - EDITAL DO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° PE23023 - SME (SRP) (BB N° 1024604) - ADENDO N°01 - Central de Licitações. NOVO INÍCIO DA DISPUTA: 
04/12/2023 ás 14h (Horário de Brasília). OBJETO: Registro de Preço para Futuras e Eventuais Aquisições de materiais permanentes (armários e 
mesas), para atender as necessidades da Secretaria Municipal da Educação de Sobral/CE, conforme especificações constantes no Termo de Referência. 
INFORMAÇÕES: Site: httn://Iicitacoessobral.ce.gov.br  e à Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250, 4° andar. FONE: (88) 3677-1146. Sobral-CE, 20 de 
Novembro de 2023. O Pregoeiro - Evandro de Sales Souza. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo - Aviso de Licitação. O Presidente da licitação deste município torna público que no dia 07 de 
dezembro de 2023 ás 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preço N° 1611.01/2023, cujo objeto é a contratação de empresa para 
construção de duas quadras descobertas nas localidades de Pedra de Fogo e Vila Líbânia no Município de Mucambo/CE. O Edital estará disponível, no 
horário de atendimento ao público de 08:00 ás 12:00h e também nos sites http://municipios.tce.ce.gov.br/Iicitacoes/  e http://www.mucambo.ce.gov.br/. 
Informações pelo fone: 05*88  —3654 1133, ou no endereço à Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro. Mucambo— Ce, 20 de novembro de 2023. 

. 	Francisco Orécio de Almeida Aguiar— Presidente. 

*5* *** *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morrinhos. O Pregoeiro do Município de Morrinhos, toma público para conhecimento dos interessados, que 
encontra-se Aberta para Cadastramento de Propostas de Preços e documentação para a Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico N°2011.01/2023, que 
será realizado no dia 04 de Dezembro de 2023, ás I4h00min, (Horário de Brasília), conforme especificado no Edital, cujo objeto é Registro de Preços para 
futuras e eventuais aquisições de material esportivo para atender as necessidades da Secretaria de Educação, Cultura e Desporto do Município de Morrinhos, 
o qual encontra-se na íntegra no Comissão de Licitação, no endereço eletrônico acima, bem como site: municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/ . Morrinhos - Cc, 
20 de Novembro de 2023. Jorge Luiz da Rocha - Pregoeiro. 

*5* *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morrinhos - Aviso de Adiamento - Pregão Eletrônico N°3010.01/2023.0 Pregoeiro da prefeitura municipal 
de Morrinhos, torna público, para conhecimento dos interessados, que a abertura prevista para o dia 20 de Novembro de 2023, ás I5h30min, do Pregão 
Eletrônico N°3010.01/2023, cujo objeto é Registro de Preços para futuras e eventuais aquisição de cesta alimentícia nutricional para o desenvolvimento do 
Projeto Caravana da Terceira Idade junto a Secretaria de Assistência Social do Município de Morrinhos - CE. Fica adiada tendo nova data para o dia 04 de 
Dezembro de 2023 ás 09h00min. Maiores Informações, no endereço da comissão de licitação, no horário de 07h30min ás 1 1h30min. Morrinhos - CE, 20 
de Novembro de 2023. Jorge Luiz da Rocha - Pregoeiro. 

*5* *** *5* 

Prefeitura Municipal de lcó - Contratante e signatário: Secretaria do Trabalho e Assistência Social, Higor Batista Gomes, Ordenador de Despesas. Extrato do 
Contrato ri' 19.009/2023-01. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para execução da 2° edição do projeto "CIRCUITO DA ALEGRIA: ARTICULANDO 
AS POLITICAS PUBLICAS" conforme termo de referência em anexo, a fim de cumprir o interesse da secretaria. Vigência do contrato: Até 3111212023. 
Valor Global: R$ 429.800,00. Dotação Orçamentária: 19.02.08.122.0037.2.071.0000-19.02.08.243.0131 .2.074.0000-19.02.08.244.0137.2.079.0000. 
Elemento de despesas n° 3.3.90.39.00. Fonte de Recurso: 1.660.0000.00. Contratado: D M da Silva Serviços e Construções, através de seu representante 
legal, o Sr. Dhyulienio Diógenes Guedes. Data da assinatura: 10/11/2023. 

*5* *5* 5*5 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO N° P25640612023— EDITAL DO 

. PREGÃO ELETRÔNICO N° PE23007 - AMA (SRP) (BB N° 1026740)— Central de Licitações. INÍCIO DA DISPUTA: 04/12/2023 às 09h (Horário de 
Brasília). OBJETO: Regilro de Preço para Futuros e Eventuais Serviços de locação de veículos: caminhão toco, retroescavadeira, escavadeira hidráulica, 
caminhão Sky, tipo passeio e utilitário para atender as demandas da Agência Municipal do Meio Ambiente, conforme especificações contantes no Termo de 
Referência. VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: htto://Iicitacoes.sobral.ce.aov.br  e à Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250,4° andar. 
FONE: (88) 3677-1157 e 1146. Sobrai-CE, 20 de Novembro de 2023. O Pregoeiro - Evandro de Sales Souza. 

*5* *5* 5*5 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO N° P242565/2023— EDITAL DO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° PE23009 - AMA (SRP) (BB N° 1027704) - Central de Licitações. INICIO DA DISPUTA: 04/1212023 ás 09h (Horário 
de Brasília). OBJETO: Registro de Preço para Futuras e Eventuais Aquisições de Formol e Medicamentos para Uso Veterinário destinados ao Centro de 
Acolhimento Temporário, conforme especificações constantes no Termo de Referência. VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: h1t1L 
licitacoes.sobral.ce.aov.br  e à Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250, 4° andar. FONE: (88) 3677-1157 e 1146. Sobral-CE, 20 de Novembro de 2023. O 
Pregoeiro - Jorge Luiz de Sousa Ferreira Júnior. 

5*5 *5* *5* 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 23.23.05/CP - A CPL da Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica aos interessados que a Abertura das Proposta 
de Preços da Licitação na Modalidade Concorrência Pública N° 23.23.05/CP, que tem como OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para serviços de 
requalificação e reforma de prédios e espaços públicos de Itapipoca-CE- MAPP 2185, realizar-se-á no dia 22 de Novembro de 2023, às 08h. Wilsiane 

Soares de Oliveira Marques - Presidente da CPL. 

*5* *** *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morrinhos - Aviso de Intenção de Rescisão. A Prefeitura Municipal de Morrinhos, comunica a empresa 
MV2 Serviços LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 30.379.12810001-79, a intenção de rescindir os Contratos firmados com este município, derivado do 
Pregão Eletrônico n°0511.02/2021. Fundamentação: Art. 78, inciso 1 e II c/c Art. 79 e art. 87, da Lei 8.666/93. Motivo: nos termos do Oficio de Notificação. 
Fica estabelecido desde a publicação deste, um prazo de 05 (cinco) dias úteis, conforme Art. 109, inciso 1, alínea "e", da Lei n° 8.666193 e suas alterações. 
Morrinhos - Ce, em 14 de Novembro de 2023. 

5*5 *5* *5* 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - TOMADA 
DE PREÇOS N° 23.06.14/TP - A CPL da Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica aos interessados que a Abertura das Proposta de Preços da Licitação 
na Modalidade Tomada de Preços N° 23.06. 14fl'P, que tem como OBJETO: Requalificação do Ginásio Esportivo no Distrito de Barrento em Itapipoca, 
através da Secretaria de Educação Básica, realizar-se-á no dia 23 de Novembro de 2023, às 08h. Wiisiane Soares de Oliveira Marques - Presidente da 

CPL 

FSC 

MISTO 

—I 
, ~C12601  


